
    

COMUNA SURDILA G
CONSILIUL LOCAL

 
 

 

Privind alegerea pre

 

 Consiliul Local Surdila G
25.11.2015;  

 Având în vedere prevederile art.35 (1) din Legea 

În temeiul art.45 alin.1 
nr.215/2001, republicată, cu modific

 

 

 

 Art.unic. Domnul DRĂ
de 3 luni, şi va semna hotărârile adoptate de consiliul local, procesele verbale de 
documente dezbătute şi aprobate în aceast

 

 Preşedinte de şedinţă,  

                 

                Drăguț Gabriel  

 

Această hotărâre a fost adoptată

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA 
CONSILIUL LOCAL 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..5588  
ddiinn  2255  nnooiieemmbbrriiee  22001155  

Privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

Consiliul Local Surdila Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit în şedin

prevederile art.35 (1) din Legea administrației publice locale 

art.45 alin.1 şi ale art.115 alin.1 lit.b) din Legea administra
, cu modificările şi completările aduse ulterior,  

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

DRĂGUȚ GABRIEL  este ales preşedinte de ş
ărârile adoptate de consiliul local, procesele verbale de 

i aprobate în această perioadă.  

    Contrasemnează secretarul comunei

               SURDILA GĂ

                                                       Viorel Barbu 

râre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din 25 noiembrie 2015 cu 10
0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 

edinţă ordinară la data de 

iei publice locale nr.215/2001; 

i ale art.115 alin.1 lit.b) din Legea administraţiei publice locale 

edinte de şedinţă pentru o perioadă 
rârile adoptate de consiliul local, procesele verbale de şedinţă şi celelalte 

secretarul comunei 

SURDILA GĂISEANCA, 

Viorel Barbu  

de consiliu din 25 noiembrie 2015 cu 10 voturi „pentru”,  



COMUNA SURDILA G

   

 
Privind rectificarea  bugetului local al comunei Surdila

 
 Consiliul Local Surdila
25.11.2015;  
 Având în vedere:  

Referatul de aprobare al primarului comunei, Referatul compartimentului financiar
din cadrul consiliului local ş
economică, socială, buget, finan
agricultură, gospodărie comunal
local; 

Decizia nr.31 din 2.11.2015 a Sefului Administra
privind modificarea repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din tva pe anul 2015, în trimestrul 
IV;  

Prevederile art.19 (2) din Legea nr.273/2006 privind finan
modificările şi completările ulterioare; 

Pe baza prevederilor art.36 alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra
locale, republicată, cu modifică

În temeiul art.45 alin. (2) lit. „a” 
locale nr.215/2001, republicată

 
 

 
 
 Art.1. Aprobă rectificarea bugetului local al comunei Surdila
conform anexei care face parte integranta din prezenta hot
 Art.2.Prezenta hotărâre va fi dus
comunei în calitate de ordonator principal de credite 
 Art.3. Prin grija secretarului comunei, prezenta hot
prin afișare, va fi publicată pe pagina de internet proprie 
 
 Preşedinte de şedinţă,  
              Draguț Gabriel  
                                                              
 

Această hotărâre a fost adoptat
10 voturi „pentru”, 0 „împotriv

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRĂILA 
COMUNA SURDILA GĂISEANCA 

CONSILIUL LOCAL 
       

HOTĂRÂREA Nr.59 
din 25 noiembrie 2015 

Privind rectificarea  bugetului local al comunei Surdila-Găiseanca pe anul 2015

Local Surdila-Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit în şedin

Referatul de aprobare al primarului comunei, Referatul compartimentului financiar
din cadrul consiliului local şi Raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare 

, buget, finanţe, administrarea domeniului public 
rie comunală, protecţie a mediului, servicii şi control din cadrul consiliului 

2.11.2015 a Sefului Administrației Județene a Finan
ării pe trimestre a sumelor defalcate din tva pe anul 2015, în trimestrul 

Prevederile art.19 (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţ
rile ulterioare;  

prevederilor art.36 alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra
, cu modificările şi completările ulterioare;   
art.45 alin. (2) lit. „a” şi al art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administra

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 rectificarea bugetului local al comunei Surdila-Gă
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

ărâre va fi dusă la îndeplinire de către domnul Cazacu Petre 
de ordonator principal de credite şi d-na Stroe Geta contabila Consiliului Local.

Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi adus
ă pe pagina de internet proprie și va fi comunicată

    Contrasemnează secretarul comunei
                         SURDILA GĂ

                                                                           Viorel Barbu

râre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 
voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 

  

iseanca pe anul 2015 

şedinţă ordinară la data de 

Referatul de aprobare al primarului comunei, Referatul compartimentului financiar-contabil 
al comisiei pentru programe de dezvoltare 

e, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
i control din cadrul consiliului 

ene a Finanțelor Publice Brăila, 
rii pe trimestre a sumelor defalcate din tva pe anul 2015, în trimestrul 

Prevederile art.19 (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

prevederilor art.36 alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

i al art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice 
rile ulterioare,  

Găiseanca pe anul 2015 – 

tre domnul Cazacu Petre - primarul 
na Stroe Geta contabila Consiliului Local. 

râre va fi adusă la cunoștință publică 
i va fi comunicată celor interesați. 

ă secretarul comunei 
SURDILA GĂISEANCA, 

Viorel Barbu  

a de consiliu din data de 25.11.2015 cu 
 



 

COMUNA SURDILA G

                                          
                                                                                                  

privind: acordarea unui mandat special Primarului in calitate de reprezentant al Comunei
Găiseanca in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara

 
        Consiliul Local al Comunei Surdila
data de 25.11.2015; 
 
 Avand in vedere: 
 - Adresa nr. 1176 din 12.11.2015 a 
DUNAREA”  Braila, privind necesitatea acordarii 
Hotarare a Consiliului Local al Comunei Surdila
Comunei Surdila-Găiseanca, in Adunarea Generala a Asociatiei, pentru a vota:

� Aprobarea Actului Aditional nr. 1/2015 cu privire la modificarea Documentului de pozitie 
privind modul de implementare a proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor” in 
judetul Braila, conform Anexei  1 parte integranta din prezenta hotarare.

� Aprobarea Studiului de Oportunitate privind fundamentarea deciziei de Delegarea gestiunii 
activităţilor pentru colectarea 
integrat al deseurilor” in judetul Braila

� Aprobarea “Delegarii gestiunii activit
judeţul  Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretine
Braila” prin procedura de licitatie deschisa.

� Aprobarea Documentatiei de atribuire privind “Delegarea gestiunii activit
transport a deşeurilor municipale în jude
intretinerea cailor publice in municipiul Braila” (Fisa de date, Caietul de sarcini, Contractul, 
Formulare), conform Anexelor 3÷6, parti integrante din prezenta hotarare.

� Aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al judetului Br
si a Indicatorilor de performanta ai serviciului, conform Anexei 8, parti integrante din prezenta 
hotarare 

� Aprobarea Comisiei de evaluare pentru atribuirea  contractului de concesiune avand ca 
obiect “Delegarea gestiunii activit
Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea cailor publice in orasul Braila” care 
va fi stabilita in nominal la sedinta Adunarii Generale a ADI „ECO DUNAREA” Braila, in
conformitate cu prevederile OUG 34/2006 cu modificarile si completarile in vigoare. 

� Aprobarea imputernicirii directorului executiv al ADI „ECO DUNAREA”Braila pentru 
realizarea procedurilor legale  privind achizitia  contractului de concesiune avand ca ob
“Delegarea gestiunii activităţii de colectare 
maturat stradal in Municipiul Braila”. 
 

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  6600  
        ddiinn  2255  nnooiieemmbbrriiee  22001155  

 
privind: acordarea unui mandat special Primarului in calitate de reprezentant al Comunei

in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
”ECO DUNAREA”  Braila 

 

Consiliul Local al Comunei Surdila-Găiseanca, judetul Braila, întrunit in 

Adresa nr. 1176 din 12.11.2015 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ”ECO 
DUNAREA”  Braila, privind necesitatea acordarii exprese in prealabil a unui mandat special prin 

Local al Comunei Surdila-Găiseanca - reprezentantului sau 
, in Adunarea Generala a Asociatiei, pentru a vota:

Actului Aditional nr. 1/2015 cu privire la modificarea Documentului de pozitie 
privind modul de implementare a proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor” in 

onform Anexei  1 parte integranta din prezenta hotarare. 
Aprobarea Studiului de Oportunitate privind fundamentarea deciziei de Delegarea gestiunii 
ilor pentru colectarea şi transport a deşeurilor in cadrul „Sistemului de management 

eurilor” in judetul Braila,  conform Anexei 2 parte integranta din prezenta hotarare.
Aprobarea “Delegarii gestiunii activităţii de colectare şi transport a de

ul  Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea cailor publice in municipiul 
Braila” prin procedura de licitatie deschisa. 

Aprobarea Documentatiei de atribuire privind “Delegarea gestiunii activit
eurilor municipale în judeţul Braila si a activitatii de maturat, sp

intretinerea cailor publice in municipiul Braila” (Fisa de date, Caietul de sarcini, Contractul, 
Formulare), conform Anexelor 3÷6, parti integrante din prezenta hotarare.

Aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al judetului Br
si a Indicatorilor de performanta ai serviciului, conform Anexei 8, parti integrante din prezenta 

Aprobarea Comisiei de evaluare pentru atribuirea  contractului de concesiune avand ca 
obiect “Delegarea gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale în jude
Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea cailor publice in orasul Braila” care 
va fi stabilita in nominal la sedinta Adunarii Generale a ADI „ECO DUNAREA” Braila, in
conformitate cu prevederile OUG 34/2006 cu modificarile si completarile in vigoare. 

Aprobarea imputernicirii directorului executiv al ADI „ECO DUNAREA”Braila pentru 
realizarea procedurilor legale  privind achizitia  contractului de concesiune avand ca ob

ăţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale în jude
maturat stradal in Municipiul Braila”.  

privind: acordarea unui mandat special Primarului in calitate de reprezentant al Comunei Surdila-
in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

iseanca, judetul Braila, întrunit in ședința ordinară la 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ”ECO 
exprese in prealabil a unui mandat special prin 

reprezentantului sau - Primarului 
, in Adunarea Generala a Asociatiei, pentru a vota: 

Actului Aditional nr. 1/2015 cu privire la modificarea Documentului de pozitie 
privind modul de implementare a proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor” in 

Aprobarea Studiului de Oportunitate privind fundamentarea deciziei de Delegarea gestiunii 
„Sistemului de management 

,  conform Anexei 2 parte integranta din prezenta hotarare. 
i transport a deşeurilor municipale în 

rea cailor publice in municipiul 

Aprobarea Documentatiei de atribuire privind “Delegarea gestiunii activităţii de colectare şi 
ul Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si 

intretinerea cailor publice in municipiul Braila” (Fisa de date, Caietul de sarcini, Contractul, 
Formulare), conform Anexelor 3÷6, parti integrante din prezenta hotarare. 

Aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al judetului Braila, conform Anexei 7  
si a Indicatorilor de performanta ai serviciului, conform Anexei 8, parti integrante din prezenta 

Aprobarea Comisiei de evaluare pentru atribuirea  contractului de concesiune avand ca 
şeurilor municipale în judeţul  

Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea cailor publice in orasul Braila” care 
va fi stabilita in nominal la sedinta Adunarii Generale a ADI „ECO DUNAREA” Braila, in 
conformitate cu prevederile OUG 34/2006 cu modificarile si completarile in vigoare.  

Aprobarea imputernicirii directorului executiv al ADI „ECO DUNAREA”Braila pentru 
realizarea procedurilor legale  privind achizitia  contractului de concesiune avand ca obiect: 

eurilor municipale în judeţul  Braila si 



- Prevederile art.16 alin.3 lit.d) si lit.i) coroborate cu prevederile art.21 alin.1 din Statutul 
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ”ECO DUNAREA” Braila;  

- Referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al secretarului 
comunei și raportul comisiei de specialitate nr.1;   

În conformitate cu:  
Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, actualizata; 
Prevederile art. 16, alin. (3), lit. c, lit. h, lit.n a Statutului Asociatiei ; 
Prevederile art.11, art.36 alin.1, alin.2 lit. d), alin.4 lit.f), alin.6 lit.a) punctul 14 si alin.7 

lit.a), art.37, art.45 alin.1, art.62 alin.1 si art.115 alin.1 lit.b) din Legea administratiei publice locale 
nr.215/2001-republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art.1. Aprobarea Actului Aditional nr. 1/2015 cu privire la modificarea Documentului de 
pozitie privind modul de implementare a proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor” 
in judetul Braila, conform Anexei  1 parte integranta din prezenta hotarare. 
 

Art.2. Aprobarea Studiului de Oportunitate privind fundamentarea deciziei de Delegarea 
gestiunii activităţii pentru colectarea şi transportul a deşeurilor in cadrul „Sistemului de 
management integrat al deseurilor” in judetul Braila,  conform Anexei 2 parte integranta din 
prezenta hotarare. 
 

Art.3. Aprobarea “Delegarii gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor 
municipale în judeţul  Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea cailor publice 
in municipiul Braila” prin procedura de licitatie deschisa. 
 

Art.4. Aprobarea Documentatiei de atribuire privind “Delegarea gestiunii activităţii de 
colectare şi transport a deşeurilor municipale în judeţul Braila si a activitatii de maturat, spalat, 
stropire si intretinerea cailor publice in municipiul Braila” (Fisa de date, Caietul de sarcini, 
Contractul, Formulare), conform Anexelor 3÷6, parti integrante din prezenta hotarare. 
 

Art.5. Aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al județului Braila, conform 
Anexei 7  si Indicatorii de performanta ai serviciului, conform Anexei 8, parti integrante din 
prezenta hotarare. 
    

Art.6. Acordarea in acest sens a unui mandat special primarului UAT Surdila-Găiseanca, 
domnul Cazacu Petre, în Adunarea Generala a ADI „ECO DUNAREA” Braila de a aproba 
urmatoarele : 

� Actul Aditional nr. 1/2015 cu privire la modificarea Documentului de pozitie privind modul 
de implementare a proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor” in judetul Braila, 
conform Anexei  1 parte integranta din prezenta hotarare; 

� Studiul de Oportunitate privind fundamentarea deciziei de Delegarea gestiunii activităţii de 
colectare şi transport a deşeurilor in cadrul „Sistemului de management integrat al deseurilor” in 
judetul Braila,  conform Anexei 2 parte integranta din prezenta hotarare; 

� Delegarea gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale în judeţul  
Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea cailor publice in municipiul Braila” 
prin procedura de licitatie deschisa; 

� Documentatia de atribuire privind “Delegarea gestiunii activităţii de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale în judeţul Braila si a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea 



cailor publice in municipiul Braila” (Fisa de date, Caietul de sarcini, Contractul, Formulare), 
conform Anexelor 3÷6, parti integrante din prezenta hotarare; 

� Regulamentul serviciului de salubrizare în judeţul  Braila, conform Anexei 7  si Indicatorii 
de performanta ai serviciului, conform Anexei 8, parti integrante din prezenta hotarare; 

� Comisia de evaluare pentru atribuirea  contractului de concesiune avand ca obiect 
“Delegarea gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale în judeţul  Braila si 
a activitatii de maturat, spalat, stropire si intretinerea cailor publice in orasul Braila” care va fi 
stabilita in nominal la sedinta Adunarii Generale a ADI „ECO DUNAREA” Braila, in conformitate 
cu prevederile OUG 34/2006 cu modificarile si completarile in vigoare;  

� Imputernicirea directorului executiv al ADI „ECO DUNAREA” Braila pentru realizarea 
procedurilor legale  privind achizitia  contractului de concesiune avand ca obiect: “Delegarea 
gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale în judeţul  Braila si maturat 
stradal in municipiul Braila”.  
 

Art.7. Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică 
prin afișare, va fi publicată pe pagina de internet proprie și va fi comunicată celor interesați. 

 
 

        Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează secretarul comunei 
         SURDILA GĂISEANCA 
              Draguț Gabriel                        Viorel BARBU 
 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din 25.11.2015 cu  
10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNA SURDILA G
CONSILIUL LOCAL

                                          
                                                                                                  

Privind: aprobarea prelungirii valabilit
Creditelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii

 Consiliul Local Surdila Găiseanca, 
 Analizand referatul de aprobare al primarului comunei Surdila G
solicitării de prelungire a scrisorii de garan
Intreprinderi Mici și Mijlocii – SA  pentru proiectul integrat prin M
Surdila Găiseanca, proiect intitulat 
Găiseanca, județul Brăila; 

 Având în vedere referatul de necesitate al compartimentului dezvoltare rural
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei, precum 
dezvoltare economică, socială, buget, finan
comunală, servicii şi control din cadrul consiliului local; 
  Luand in considerare prevederile art.1, alin 1 si 2, precum si ale art.3 din ordonanta de 
nr. 79/2009 privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absorb
Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea 
diversificării economiei în zonele rurale, 
1.262/2009; 
 Ținând cont de prevederile art.2 
C413322011220920909 din data de 3
Constanța). 
 Avand in vedere prevederile art. 36 alin 2, lit.c, alin.4, lit.b) din Legea administra
215/2001, republicată, cu modificările 
 In temeiul art.45 alin 1, precum si cele ale art. 115 alin.1, lit. b din Legea administratiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările 
 

 Art. 1. Se aproba solicitarea 
Bucuresti nr.147/22.05.2015 în valoare de 272.881,4 lei din cadrul proie
în satul Filipești, comuna Surdila G

 Art.2. Se aproba plata comisionului de ga
valabilitate a scrisorii de garanție prev
 Art.3. Numărul de luni pentru care se solicit
emisă de FNGCIMM IFNSA Bucure
menționat mai sus. 
 Art.4.Prezenta hotărâre va fi dus

Art.5. Prin grija secretarului comunei, prezenta hot
publicată pe pagina de internet proprie 

 
        Preşedinte de şedinţă,   
     
                Drăguț Gabriel  
 

Această hotărâre a fost adoptat
10

  
RROMÂNIA 

JUDEŢUL BRĂILA 
COMUNA SURDILA GĂISEANCA 

CONSILIUL LOCAL 
 

  HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..6611  
        ddiinn  2255  nnooiieemmbbrriiee  22001155  

Privind: aprobarea prelungirii valabilității scrisorii de garantiei din partea Fondului National de Garantare a 
Creditelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii-SA pentru proiectul integrat finantat prin Masura 322 Axa 4 Leader al 

comunei Surdila Găiseanca 
 

ăiseanca, jud.Brăila, intrunit in ședință ordinară la data de 25.11.
Analizand referatul de aprobare al primarului comunei Surdila Găiseanca prin care se propune aprobarea 

scrisorii de garanție din partea Fondului Național de Gar
SA  pentru proiectul integrat prin Măsura 322 Axa 4 Leader a PNDR al comunei 

iseanca, proiect intitulat Reabilitare drumuri de interes local în satul Filipe

Având în vedere referatul de necesitate al compartimentului dezvoltare rurală 
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei, precum și raportul de avizare al comisiei pentru programe de 

, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, gospod
i control din cadrul consiliului local;  

Luand in considerare prevederile art.1, alin 1 si 2, precum si ale art.3 din ordonanta de 
nr. 79/2009 privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul 

ă pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin cre
i economiei în zonele rurale, și Normele metodologice de aplicare aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 

derile art.2 și cele ale art.4 alin.4 din contractul de finan
C413322011220920909 din data de 31.07.2014 încheiat între comuna Surdila Găiseanca 

Avand in vedere prevederile art. 36 alin 2, lit.c, alin.4, lit.b) din Legea administra
ările și completările ulterioare; 

In temeiul art.45 alin 1, precum si cele ale art. 115 alin.1, lit. b din Legea administratiei publice locale nr. 
ările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂȘTE: 
 

Se aproba solicitarea de prelungire a valabilității scrisoarii de garantie din partea FNGCIMM 
nr.147/22.05.2015 în valoare de 272.881,4 lei din cadrul proiectului Reabilitare drumuri de interes local 

ti, comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila;  

ta comisionului de garantare in suma de 1.227,97 lei pentru 
ție prevăzută la art.1. 

rul de luni pentru care se solicită prelungirea termenului de valabilitate a scrisorii de garantare 
 de FNGCIMM IFNSA București este de 9 luni ,respectiv de la 30.12.2015 până la 30.09.2016 pentru proiectul 

râre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei Surdila G
grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștin

 pe pagina de internet proprie și va fi comunicată celor interesați. 

   Contrasemnează secretarul comunei
             SURDILA GĂ
                     Viorel BARBU

ărâre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din 25.11.2015 cu 
10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri 

scrisorii de garantiei din partea Fondului National de Garantare a 
SA pentru proiectul integrat finantat prin Masura 322 Axa 4 Leader al 

 la data de 25.11. 2015;   
iseanca prin care se propune aprobarea 

ional de Garantare a Creditelor pentru 
sura 322 Axa 4 Leader a PNDR al comunei 

Reabilitare drumuri de interes local în satul Filipești, comuna Surdila 

Având în vedere referatul de necesitate al compartimentului dezvoltare rurală și achiziții publice din cadrul 
i raportul de avizare al comisiei pentru programe de 

şi privat al comunei, gospodărie 

Luand in considerare prevederile art.1, alin 1 si 2, precum si ale art.3 din ordonanta de Urgenta a Guvernului 
iei fondurilor alocate prin Programul 

iului rural prin creșterea calității vieții și 
i Normele metodologice de aplicare aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 

contractul de finanțare nerambursabilă nr. 
iseanca și AFIR România (CRFIR 

Avand in vedere prevederile art. 36 alin 2, lit.c, alin.4, lit.b) din Legea administrației publice locale nr. 

In temeiul art.45 alin 1, precum si cele ale art. 115 alin.1, lit. b din Legea administratiei publice locale nr. 

de garantie din partea FNGCIMM 
Reabilitare drumuri de interes local 

lei pentru prelungirea termenului de 

 prelungirea termenului de valabilitate a scrisorii de garantare 
ă la 30.09.2016 pentru proiectul 

tre Primarul comunei Surdila Găiseanca, județul Brăila.  
ștință publică prin afișare, va fi 

ă secretarul comunei 
ĂISEANCA 

Viorel BARBU 

a de consiliu din 25.11.2015 cu  



 

CCOOMM

      

privind aprobarea indicatorilor tehnico
 „Modernizare drumuri de interes local 

comu

 Consiliul Local Surdila G
25.11.2015;  
 Având în vedere:  
 - dispoziţiile alin.1) şi 2) ale art.41 
completată privind finanţele publice locale; 

- prevederile HG nr.28/2008 privind aprobarea con
economice aferente investiţiil
devizului general pentru obiective de investi
completările ulterioare;   

- prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului na
- dispozițiile O.M.D.R.A.P. nr.1851/2013 

punerea în aplicare a prevederilor 
aprobarea Programului Național de Dezvoltare Local

- referatul de aprobare al primarului cu privire proiectul de hot
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investi
-  străzi în satul Filipești și în satul Surdila G

și asigurarea cofinanțării acestuia în cazul ob
dezvoltare rurală şi achiziţii publice prin care se solicit

- raportul de avizare al comisiei de dezvoltare economic
administrarea domeniului public 
control din cadrul Consiliului Loc

Pe baza prevederilor art.36 alin.2 lit.b), alin.4 lit. d), alin.6 lit.a), pct.13 
Legea nr.215/2001 a administra
ulterioare;  

În temeiul art.45 alin.(1) 
nr.215/2001, republicată, cu modific
 

 

Art. 1.(1) Se aprobă
„Modernizare drumuri de interes local 

comuna Surdila Găiseanca, jude

finanțării, conform Devizului general 
COMAROM PROIECT SRL Buz

� Lungimea totată a investi

RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  BBRRĂĂIILLAA  

MMUUNNAA  SSUURRDDIILLAA  GGĂĂIISSEEAANNCCAA  
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  

          

HOTĂRÂRE Nr.62 
din 25.11.2015 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investi

Modernizare drumuri de interes local -  străzi în satul Filipești și în satul Surdila G

comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila”  

Consiliul Local Surdila Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă

iile alin.1) şi 2) ale art.41 şi ale art.44 din Legea nr.273/2006 modificat
ele publice locale;  

prevederile HG nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documenta
ţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de interven

prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional d
iile O.M.D.R.A.P. nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013

țional de Dezvoltare Locală; 
referatul de aprobare al primarului cu privire proiectul de hotă

economici ai obiectivului de investiţii  „Modernizare drumuri de interes local 

i în satul Surdila Găiseanca, comuna Surdila Gă

rii acestuia în cazul obținerii finanțării, precum şi referatul compartimentului 
ţii publice prin care se solicită adoptarea unei astfel de hot

raportul de avizare al comisiei de dezvoltare economică, social
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodă
control din cadrul Consiliului Local;  

prevederilor art.36 alin.2 lit.b), alin.4 lit. d), alin.6 lit.a), pct.13 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modific

art.45 alin.(1) şi al art.115 alin.1 lit.b) din Legea administra
, cu modificările şi completările aduse ulterior,  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

1.(1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de inves
Modernizare drumuri de interes local -  străzi în satul Filipești și în satul Surdila G

iseanca, județul Brăila” și asigurarea cofinanțării acestuia în cazul ob
rii, conform Devizului general – anexa la prezenta hotărâre, întocmit de c

COMAROM PROIECT SRL Buzău: 
Lungimea totată a investiției – 17.351,96 m;  

economici ai obiectivului de investiţii 
i în satul Surdila Găiseanca, 

edinţă ordinară la data de 

i ale art.44 din Legea nr.273/2006 modificată şi 

cadru al documentaţiei tehnico-
i metodologiei de elaborare a 

ri de intervenţii, cu modificările şi 

ţional de dezvoltare locală;  
privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru 

referatul de aprobare al primarului cu privire proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Modernizare drumuri de interes local 

iseanca, comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila” 

şi referatul compartimentului 
 adoptarea unei astfel de hotărâri;  

ă, socială, buget, finanţe, 
, gospodărie comunală, servicii şi 

prevederilor art.36 alin.2 lit.b), alin.4 lit. d), alin.6 lit.a), pct.13 şi ale art.126 din 
, cu modificările şi completările 

i al art.115 alin.1 lit.b) din Legea administraţiei publice locale 

economici ai obiectivului de investiții  
i în satul Surdila Găiseanca, 

rii acestuia în cazul obținerii 
râre, întocmit de către SC 



� Valoarea totală a investiției este de 15.022,358 mii lei cu TVA inclus, din care: 
13.974,804 mii lei reprezentând connstrucții montaj;  

� Durata de realizare C+M – 12 luni. 
(2) Cu data adoptării prezentei hotărâri se abrogă hotărârea cu nr.31 din 28 mai 2015 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Modernizare drumuri de 

interes local – străzi în satul Filipești, comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila  și hotărârea  
nr.32 din 28 mai 2015 privind Modernizare drumuri de interes local – străzi în satul Surdila 

Găiseanca, comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila .  
Art.2. În cazul obținerii finanțării în baza OUG nr.28/2013 privind dezvoltarea 

infrastructurii în mediul rural și a OMDRAP nr.1851/2013 privind sursele de finanțare, în bugetul 
local va fi prevăzută suma de 536,890 mii lei, reprezentând partea de cofinanțare a comunei Surdila 
Găiseanca, județul Brăila în cadrul proiectului  „Modernizare drumuri de interes local -  străzi în 

satul Filipești și în satul Surdila Găiseanca, comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila”  

 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire și efectuarea demersurilor legale în vederea implementării 

obiectivului de investiții „Modernizare drumuri de interes local -  străzi în satul Filipești și în satul 

Surdila Găiseanca, comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila” se obligă primarul comunei Surdila 
Găiseanca prin aparatul de specialitate, iar comunicarea către persoanele interesate se face prin 
grija secretarului comunei.   
  
 Preşedinte de şedinţă,                 Contrasemnează secretarul comunei 
                    SURDILA GĂISEANCA, 
              Draguț Gabriel                             Viorel Barbu  
 
 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 25.11.2015 
cu 10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNA SURDILA G

 

     
  

 

 

privind: modificarea art.1 alin.(3) din Hot
30.06.2015 privind vânzarea unui teren din 
local către S.C. FORTIDAL CONS SRL, proprietarul construc
 
  
 
         Consiliul local al comunei Surdila G
data de 25 noiembrie 2015;  
          Având în vedere: 
 -prevederile HCL Surdila G
domeniul privat al comunei administrat de consiliul local c
proprietarul construcţiei ridicate
         -adresa nr.281 din 30.06.2015 a SC FORTIDAL CONS SRL cu sediul în municipiul Br
strada Ing.Anghel Saligny, nr.24, C
la Oficiul Registrului Comer
domnul Băluță Fănel în calitate de administrator special, societate în insolven
unitatea noastră sub nr.3266 din 30.06.2015, adres
cumpărare a terenului în suprafa
nr.913/28.03.2014, aferent construc
construire nr.3/30.07.2014, exercitându
dreptul de preempţiune prevă
nr.215/2001, republicată, cu modific
          -Hotărârea Consiliului Local nr.42/2013, pentru modifica
nr.24/2011 privind însuşirea Inventarului bunurilor apar
la poziţia nr.167 se regăseşte eviden
pe numele  UAT Surdila Găisea
Biroului de Cadastru şi Publicitate Imobiliar
SRL Ianca; 
          -referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului cadastru
cadrul aparatului de specialitate al primarului,  
consiliului local; 
          În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.c) 
lit.b) şi art.123 alin.(3) din Legea administra
modificările şi completările ulterioare;
 

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA
CONSILIUL LOCAL 

       

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..6633    
ddiinn  2255  nnooiieemmbbrriiee  22001155  

: modificarea art.1 alin.(3) din Hotărârea Consiliului Local Surdila G
30.06.2015 privind vânzarea unui teren din domeniul privat al comunei administrat de consiliul 

tre S.C. FORTIDAL CONS SRL, proprietarul construcţiei ridicate pe acest teren.

Consiliul local al comunei Surdila Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit în 

prevederile HCL Surdila Găiseanca nr.34 din 30.06.2015 privind vânzarea unui teren din 
domeniul privat al comunei administrat de consiliul local către S.C. FORTIDAL CONS SRL, 

iei ridicate pe acest teren; 
adresa nr.281 din 30.06.2015 a SC FORTIDAL CONS SRL cu sediul în municipiul Br

strada Ing.Anghel Saligny, nr.24, Cămin de nefamiliști, Pavilion B, et.3, jude
la Oficiul Registrului Comerțului Brăila sub nr.J9/232/2013, CUI 31441805, reprezentat

nel în calitate de administrator special, societate în insolven
 sub nr.3266 din 30.06.2015, adresă prin care se solicită prelungirea termenului de 

are a terenului în suprafaţă de 30.000 mp deţinut în concesiune potrivit contractului 
nr.913/28.03.2014, aferent construcţiei realizate de către concesionar potrivit Autoriza
construire nr.3/30.07.2014, exercitându-şi în acest fel, în calitate de constructor de bun

iune prevăzut de art.123 alin.(3) din Legea administra
, cu modificările şi completările ulterioare; 

rârea Consiliului Local nr.42/2013, pentru modificarea 
irea Inventarului bunurilor aparţinând domeniului privat al comunei, unde 
şte evidenţiat terenul supus vânzării , înscris în cartea funciar
ăiseanca - domeniul privat, potrivit Încheierii nr.11736/25.05.2015 a 

i Publicitate Imobiliară Făurei, iar construcţia C1 pe numele Fortidal Cons 

referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului cadastru
cadrul aparatului de specialitate al primarului,  şi raportul comisiei de specialitate nr.1 din cadrul 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.c) şi alin.(5) lit.b), art.45 alin.(3), art.115 alin.(1) 
i art.123 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001

rile ulterioare; 

ISEANCA 

   

rârea Consiliului Local Surdila Găiseanca nr.34 din 
domeniul privat al comunei administrat de consiliul 

iei ridicate pe acest teren. 

ila, întrunit în şedinţă ordinară la 

iseanca nr.34 din 30.06.2015 privind vânzarea unui teren din 
tre S.C. FORTIDAL CONS SRL, 

adresa nr.281 din 30.06.2015 a SC FORTIDAL CONS SRL cu sediul în municipiul Brăila, 
ti, Pavilion B, et.3, județul Brăila, înregistrată 

ub nr.J9/232/2013, CUI 31441805, reprezentată prin 
nel în calitate de administrator special, societate în insolvență, înregistrată la 

ă prelungirea termenului de 
inut în concesiune potrivit contractului 
tre concesionar potrivit Autorizaţiei de 

nstructor de bună-credinţă, 
zut de art.123 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale 

rea și completarea H.C.L. 
inând domeniului privat al comunei, unde 

, înscris în cartea funciară nr.72663 
domeniul privat, potrivit Încheierii nr.11736/25.05.2015 a 

ia C1 pe numele Fortidal Cons 

referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului cadastru și agricultură din 
i raportul comisiei de specialitate nr.1 din cadrul 

i alin.(5) lit.b), art.45 alin.(3), art.115 alin.(1) 
iei publice locale nr.215/2001- republicată, cu 



 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 

          Art.unic. Aliniatul 3) al art.1 din Hotărârea Consiliului Local Surdila Găiseanca nr.34 din 
30.06.2015 se modifică și va avea următorul cuprins:  

„Preţul inițial de 25.950 Euro se majorează cu 5% respectiv suma de 1.298 Euro, astfel că 

prețul vânzării va fi de 27.248 Euro și poate fi achitat  până la data de 24.12.2015, în lei la cursul 

oficial comunicat de B.N.R. în ziua plăţii, la casieria primăriei sau prin ordin de plată în contul 

comunei nr. RO70TREZ15321390201XXXXX deschis la Trezoreria orașului Făurei, CUI 

4874674”. 

          
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează secretarul comunei 
                SURDILA GĂISEANCA, 
                Drăguț Gabriel                Viorel Barbu  
 
 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 25.11.2015 
cu 10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 

 
 
                                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNA SURDILA GAISEANCA

  

Privind completarea  Inventarului bunurilor care alc

 
 Consiliul local al comunei Surdila G
data de 25 noiembrie 2015;   
 Văzând referatul de aprobare al 
agricultură din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 
al comisiei pentru programe de dezvoltare economic
domeniului public şi privat al comunei, agricultur
servicii şi control din cadrul consiliului local; 
 Ţinând cont de prevederile art.10, ale art.36 (2) lit. „c” 
nr.215/2001, precum şi cele ale art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea public
juridic al acesteia;    
 În temeiul art.45 alin.(3) 
nr.215/2001, republicată, cu modific
 

 Art.1. (1) Se aprobă completarea 
comunei Surdila Găiseanca, jude

32, parcela 19, identificat conform anexei care face parte i
 (2) Bunul imobil prevazut la alin.1) completeaza Inventarul bunurilor ce apartin domeniului 
privat al comunei aprobat prin Hotararea Consiliului Local Surdila Gaiseanca nr.24 din 29 april
2011, si va fi inscris în anexa nr.I, poz. 175
 Art.2. Prin grija Compartimentul financiar
Găiseanca, bunul va fi evidenţiat 
 Art.3. Secretarul comunei va înain
 

 

 Preşedinte de şedinţă 
     
            Drăguț Gabriel     
 

Această hotărâre a fost 
cu 10

 

 

ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

COMUNA SURDILA GAISEANCA 
CONSILIUL LOCAL 

     

HOTĂRÂRE Nr.64 
din 25.11.2015 

completarea  Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Surdila 

Găiseanca 

Consiliul local al comunei Surdila Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit î

zând referatul de aprobare al primarului comunei, referatul compartimentului cadastru 
 din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 

al comisiei pentru programe de dezvoltare economică, socială, buget, finan
i privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală

i control din cadrul consiliului local;  
inând cont de prevederile art.10, ale art.36 (2) lit. „c” şi ale art.121  (1) din Legea 

i cele ale art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea public

În temeiul art.45 alin.(3) şi al art.115 alin.(1) lit.”b” din Legea administra
, cu modificările şi completările ulterioare,    

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

iseanca, judeţul Brăila, cu terenul în suprafață de 28347 m.p. situat în Tarla 
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

(2) Bunul imobil prevazut la alin.1) completeaza Inventarul bunurilor ce apartin domeniului 
privat al comunei aprobat prin Hotararea Consiliului Local Surdila Gaiseanca nr.24 din 29 april

inscris în anexa nr.I, poz. 175.  
Prin grija Compartimentul financiar-contabil din cadrul Consiliului Local Surdila 

iseanca, bunul va fi evidenţiat şi cuprins în patrimoniul privat al comunei.
Secretarul comunei va înainta prezenta hotărâre celor interesaţ

    Contrasemnează secretarul comunei
                         SURDILA GĂ
                                Viorel BARBU  

 
ărâre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 25.11

cu 10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 
 

tuiesc domeniul privat al comunei Surdila 

ila, întrunit în şedinţă ordinară la 

primarului comunei, referatul compartimentului cadastru şi 
 din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei şi raportul de avizare 

, buget, finanţe, administrarea 
rie comunală, protecţie a mediului, 

i ale art.121  (1) din Legea 
i cele ale art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

i al art.115 alin.(1) lit.”b” din Legea administraţiei publice locale 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

 de 28347 m.p. situat în Tarla 
ntegranta din prezenta hotarare.   

(2) Bunul imobil prevazut la alin.1) completeaza Inventarul bunurilor ce apartin domeniului 
privat al comunei aprobat prin Hotararea Consiliului Local Surdila Gaiseanca nr.24 din 29 aprilie 

contabil din cadrul Consiliului Local Surdila 
i cuprins în patrimoniul privat al comunei. 

râre celor interesaţi. 

ă secretarul comunei 
SURDILA GĂISEANCA, 

Viorel BARBU   

a de consiliu din data de 25.11.2015, 


